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Abstrakt

Udržení homeostáze je nezbytné pro přežití organismu. Stres homeostázu narušuje a

připravuje tělo na psychickou či fyzickou zátěž. Při stresu se uvolňují stresové endogenní

faktory, které působí na regeneraci tkání, imunitní systém a různé metabolické pochody.

Chronický stres tělo vyčerpává a má negativní vliv na zmíněné procesy. Opačný vliv má

akutní stres. Mezenchymální kmenové buňky se podílejí na regeneračních procesech a

modulují buňky imunitního systému. Lze předpokládat, že stres bude mít vliv i na MSCs.

Tato práce měla za cíl sledovat vliv vybraných stresových faktorů, noradrenalinu a

kortikosteronu na vlastnosti a funkce MSCs v akutním a chronickém modelu stresu. Stresové

faktory neměly vliv na morfologii, vitalitu a diferenciační schopnosti MSCs. Avšak

v přítomnosti obou stresových faktorů byla snížena metabolická aktivita MSCs bez ohledu

na délku jejich působení. Působení stresových faktorů také ovlivnilo produkci některých

imunologicky relevantních molekul a proteinů. Výsledky bohužel neukazují jednoznačný

vliv stresových faktorů na modulaci lymfocytů prostřednictvím MSCs.

Klíčová slova: mezenchymální kmenové buňky, katecholaminy, adrenergní receptory,

glukokortikoidy

Abstract

Maintaining of homeostasis is essential for the survival of the organism. Stress disturbs the

homeostasis and prepares the organism for mental or physical stress. During the stress

situation, the endogenous stress factors are released. Through these factors stress affects

tissue regeneration, the immune system and other metabolic processes. Chronic stress

impacts many parts of body and mind and has a negative effect on these processes. Acute

stress has the opposite effect. Mesenchymal stem cells (MSCs) participate in regenerative

processes and modulate the immune system. Therefore, it can be assumed that stress will

affect on MSCs. The aim of this study was to investigate the effect of stress factors,

norepinephrine and corticosterone on the properties and function of MSCs in acute and

chronic stress model. In our study, stress factors did not affect the morphology, vitality and

differentiation of MSCs. However, the metabolic activity of MSCs was reduced regardless

of the duration of their action. The action of stress factors also affected the production of

some immunologically relevant molecules and proteins. Unfortunately, the results did not

show a clear effect of stress factors on the lymphocyte modulation by MSCs.

Key words: mesenchymal stem cells, catecholamines, adrenergic receptors, glucocorticoids
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1. Seznam použitých zkratek

A700 Alexa Fluor 700

AC adenylatecyclase, adenylátcykláza

ACTH adrenocorticotropic hormone, adrenokortikotropní hormon

AD adrenaline, adrenalin

APC allophycocyanine, alofykocyanin

AR adrenergic receptor, adrenergní receptor

CD cluster of differentiation, diferenciační antigen

CO corticosterone, kortikosteron

ConA concanavalin A, konkanavalin A

COX2 cyclooxygenase 2, cyklooxygenáza 2

CRH corticotrpin-releasing hormone, hormon uvolňující kortikotropin

DAPI 4,6-diamidino-2-phenylindole, 4,6-diamidino-2-fenylindol

DC dendritic cells, dendritické buňky

DEX dexamethasone, dexametazon

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay, test imunoenzymatické reakce

EVs extracelular vesicles, extracelulární váčky

FasL Fas ligand

FCS fetal calf serum, fetální telecí sérum

FITC fluorescein isothyocyanate, fluorescein isothyokyanát

GCs glucocorticoids, glukokortikoidy

GR glucocorticoid receptor, glukokortikoidní receptor
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HDAC6 histone deacetylase 6, histon deacetyláza 6

HGF hepatocyte growth factor, růstový faktor hepatocytů

HLA human leucocyte antigen, lidský leukocytární antigen

HPA hypothalamic-pituitary-adrenal axix, hypotalamicko-hypofyzární-

nadledvinová osa

HPS heat shock protein, protein tepelného šoku

ICAM-1 intracellular adhesive molecule 1, intracelulární adhezivní molekula 1

IDO indolamine-2,3-dioxygenase, indolamin-2,3-dioxygenáza

IFN interferon

Ig immunoglobulin, imunoglobulin

IL interleukin

KGF keratinocyte growth factor, růstový faktor keratinocytů

LPS lipopolysaccharide, lipopolysacharid

mAb monoclonal antibodies, monoklonální protilátka

MHC major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

MR mineralocorticoid receptor, mineralokortikoidní receptor

MSCs mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky

MVs microvesicles, mikrovezikuly

NE norepinephrine, noradrenalin

NO nitric oxide, oxid dusnatý

PBS phosphate buffer solution, fosfátový pufr

PD-L1/2 programmed death ligand 1/2, ligand programované buněčné smrti 1/2

PE phycoerythrin, fykoerytrin

PGE2 prosteoglandin E2, prosteoglandin E2
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PI3K phosphatidylinositol-3-kinase, fosfatidylinositol-3-kináza

PLC phospholipasa C, fosfolipáza C

RPMI Roswell Memorial Park Institute 1640 medium

SCF stem cells factor, faktor kmenových buněk

SDF-1 stromal cell-derived factor 1, faktor stromální buněk 1

Tc cytotoxic T-lymphocyte, cytotoxické T-lymfocyty

TGFβ transforming growth factor β, transformující růstový faktor β

Th helper T-lymphocytes, pomocné T-lymfocyty

TLR toll-like receptor

TNFα tumor necrosis factor α, faktor nádorové nekrózy α

Treg regulatory T-lymphocytes, regulační T-lymfocyty

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule 1, vaskulární adhezivní molekula 1

VEGF endothelial vascular growth factor, endoteliální růstový faktor

11

2. Úvod

První zmínka o mezenchymálních kmenových buňkách (MSCs, mesenchymal stem cells)

pochází ze 60. let minulého století. Od té doby se pohled na vlastnosti a schopnosti MSCs

prohloubil. Studie se v posledních letech zabývají jejich schopnostmi a klinickém využití

především jako možné podpory léčby při transplantacích či v autoimunitních onemocnění.

Pacienti potýkající se s hojením ran po operaci či léčbou autoimunitních onemocnění

jsou často vystaveni stresovým podmínkám. Při stresu se zvyšují hladiny stresových faktorů

jako jsou katecholaminy a glukokortikoidy. Při akutním stresu hladiny těchto faktorů

organismus nabudí a připraví na zátěž. Avšak při chronickém stresu jsou hladiny těchto

faktorů stále zvýšené, organismus se vyčerpává a zpomaluje se proces hojení. MSCs hrají

v procesu hojení důležitou roli, především díky schopnosti modulovat buňky imunitního

systému, diferenciace v různé buněčné typy a následného nahrazení poškozených buněk.

Reakcí MSCs na stresové faktory se pravděpodobně změní jejich vlastnosti a schopnosti.

Proto se v posledních letech studie zaměřují na vliv stresu a jeho faktorů na vlastnosti a

funkce MSCs, a to především na schopnost diferenciace a regenerace. Poznáním vlivu

stresových faktorů na MSCs může přinést odpovědi ohledně pomalého hojení během

chronického stresu a přinést nové terapeutické možnosti.
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3. Literární přehled

3.1 Mezenchymální kmenové buňky

Mezenchymální kmenové buňky (MSCs) byly objeveny Alexandrem Friedensteinem, který

je izoloval z kostní dřeně (Friedenstein, Piatetzky and Petrakova, 1966). Buňky se podobaly

fibroblastům a od té doby byly izolovány téměř za všech tkání, a to jak z fetálních, tak i

z dospělých - placenta, tuková tkáň, lymfatické uzliny, kůže, zubní tkáň, vlasový folikul atd

(Madrigal, Rao and Riordan, 2014). MSCs jsou multipotentní buňky se schopností

sebeobnovy a za určitých podmínek jsou schopny se diferenciovat do všech tří zárodečných

linií – ektodermu, mezodermu a endodermu (Ullah, Subbarao and Rho, 2015).

MSCs je velmi heterogenní populace buněk bez specifického znaku. Proto jsou

definované na základě tří minimálních kritérií, která byla stanovena Mezinárodní společností

pro buněčnou terapii. Zaprvé, buňky jsou za standartních kultivačních podmínek adherentní

k plastu. Zadruhé, in vitro jsou schopny se diferenciovat v adipocyty, chondrocyty a

osteocyty. Tato schopnost je typicky prokazována specifickým barvením diferenciovaných

buněk – Oil Red O pro adipocyty, Alizarin Red pro osteocyty a Alcian Blue pro chondrocyty.


[…]


naopak vzrostlo procentuální zastoupení těchto populací. Jak už bylo řečeno, MSCs jsou

schopny působit imunosupresivně například prostřednictvím produkce NO, která v mé práci

byla snížena právě u chronické kultivace. Zdá se, že chronické vystavení MSCs stresovým

faktorům snížilo supresivní účinek MSCs na CD4+ a CD8+ T-lymfocyty.

Kromě zastoupení jednotlivých populací lymfocytů jsem ověřovala aktivaci

lymfocytů měřením aktivačního markeru CD69. Ohledně účinku MSCs na aktivaci

lymfocytů existují sporné výsledky studií. Jedna uvádí, že po kultivaci lymfocytů s MSCs
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se zvýšila exprese CD69 již první den (Saldanha-Araujo et al., 2012). Další studie naopak

prokázala, že MSCs mají prostřednictvím IDO supresivní vliv na aktivaci lymfocytů a

indukují jim buněčný stres (Laing et al., 2019). V mé práci jsem žádný vliv nestimulovaných

MSCs nepozorovala, ale byl detekován nesignifikantní pokles CD45+ CD69+ buněk, CD4+

CD69+ a CD8+ CD69+ T-lymfocytů, které byly v kultuře s MSCs po 3hodinové kultivaci se

stresovými faktory. Důvodem toho, že jsem nepozorovala žádný vliv nestimulovaných

MSCs, mohlo být jiné použití poměru MSCs:splenocyty či jiná doba kultivace než v jiných

studiích. MSCs jsou schopny potlačit proliferaci lymfocytů, proto jsem se dále zaměřila na

měření proliferačního markeru Ki67 u lymfocytů. Nestimulované MSCs opravdu snížili

procentuální zastoupení Ki67+ lymfocytů. Což je v souladu s jinými studiemi, které

prokázaly supresivní účinek MSCs (Meisel et al., 2004; Chinnadurai et al., 2014; Sato et al.,

2007). MSCs po kultivaci se stresovými přestaly potlačovat proliferaci lymfocytů.

Důležitým cytokinem pro aktivaci a proliferaci T-lymfocytů je IL-2. V případě produkce IL-

2 jsem pozorovala snížené hladiny u 3hodinové kultivace MSCs se stresovými faktory, která

korelovala s pozorovaným poklesem CD44+ CD69+ buněk, CD4+ CD69+ a CD4+ CD69+ T-

lymfocytů u 3hodinové kultivace MSCs se stresovými faktory.

Dále jsem sledovala změny v populací CD4+ FoxP3+ a CD4+ RORγt+ T lymfocytů.

Nestimulované MSCs neměly vliv na CD4+ FoxP3+ T-lymfocyty. Ale pozorovala jsem

nesignifikantní zvýšení procentuální zastoupení této populace po kultivaci s MSCs, které

byly po 3hodinovém a chronickém ovlivnění pomocí NE a kombinací NE a CO. Je možné,

že po zopakování více nezávislých pokusů by mohlo být toto zvýšení signifikantní. Studie

uvádí, že MSCs podporují vývoj Treg (Ghannam et al., 2010; Svobodova et al., 2012).

V případě populace CD4+ RORγt+ T lymfocytů jsem pozorovala pokles po kultivaci

s nestimulovanými MSCs, který byl v souladu s jinými studiemi, a stresové faktory neměly

vliv na tuto funkci MSCs (Ghannam et al., 2010; Luz-Crawford et al., 2019)

Hypotézou mé práce bylo, že akutní stres měl podpořit vlastnosti a funkce MSCs a

chronický stres měl naopak inhibovat. Avšak výsledky v mé práci jsou nejednoznačné.

Akutní model stresu rozhodně nepodporoval funkce MSCs. 3hodinová kultivace inhibovala

či neměla vliv na imunosupresivní MSCs. Chronická kultivace MSCs se stresovými faktory

také potlačovala imunosupresivní vlastnosti MSCs nebo na tyto vlastnosti neměla žádný

vliv. In vitro model byl navrhnut tak, aby simuloval akutní a chronický stres. Akutní stres

byl rozdělen do třech skupin – 0H, 3H a 24H, kdy 3hodinová stimulace měla zachytit okno,
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ve kterém by buňky mohly být více aktivované. Pro zachycení okna, kdy by stresové

prostředí mělo větší vliv na MSCs, by se mohla v budoucnu zkusit jak kratší, tak delší

kultivace se stresovými faktory nepřesahující 24 hodin. Je možné, že delší kultivace MSCs

se stresovými faktory u chronického modelu stresu by prokázala supresivní účinek na funkce

MSCs. Zajímavé by také mohlo být sledování efektu stresových faktorů na migraci MSCs

v in vivo modelu.
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8. Závěr

• Stresové faktory (NE a CO) nemají vliv na morfologii, fenotyp, diferenciační

schopnosti a přežívání MSCs.

• V přítomnosti kombinace stresových faktorů je snížená metabolická aktivita MSCs

• V přítomnosti kombinace stresových faktorů je potlačena produkce NO. Zároveň při

chronické kultivaci s NE či CO je potlačena produkce NO

• CO potlačuje produkci IL-6

• Chronická kultivace potlačuje supresivní účinek MSCs a zvyšuje procentuální

zastoupení CD4+ a CD8+ T-lymfocytů

• Stresové faktory neovlivňují supresivní účinek MSCs na aktivaci a proliferaci

lymfocytů

• Vliv MSCs na CD4+ RORγt+ T-lymfocyty není ovlivněn stresovými faktory

• Akutní stres nepodporuje či nemá v našem modelu vliv na funkce a vlastnosti MSCs

Stresové faktory mají vliv na určité funkce a vlastnosti MSCs, avšak tento vliv není zcela

jednoznačný. Na základě výsledků v mé diplomové práci je potřeba se podrobněji zaměřit

na vztah stresového prostředí a MSCs.
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