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 Bc. Kristýna Černá se ve své diplomové práci zabývala studiem vlivu endogenních

stresových faktorů na mezenchymální kmenové buňky (MSC). Vzhledem k tomu, že při stresu

dochází ke zpomalení různých regeneračních procesů a MSC jsou významným faktorem

v tomto procesu, bylo naším předpokladem, že chronický stres ovlivňuje vlastnosti MSC, které

tak nemohou následně podporovat regeneraci. Jako nejvýznamnější stresové faktory byly

vybrány noradrenalin a kortikosteron. Úkolem Kristýny bylo detekovat změny ve fenotypu

MSC kultivovaných v přítomnosti těchto faktorů a dále porovnat schopnost takto ovlivněných

buněk suprimovat aktivované lymfocyty. V průběhu řešení diplomové práce nastávaly různé

komplikace, bylo nezbytné optimalizovat daný protokol a především otestovat dobu působení

noradrenalinu in vitro, vzhledem k tomu že efekt tohoto neurotransmiteru in vivo je poměrně

krátký. I díky tomu nebyly provedeny všechny naplánované pokusy a směřování diplomové

práce se částečně změnilo, nicméně celkově výsledky diplomové práce představují ucelenou

část, která může být počátkem dalšího studia v této oblasti.

Kristýna Černá v průběhu magisterského studia provedla řadu experimentů, naučila se metody

potřebné k práci v imunologické laboratoři, seznámila se s prací s odbornou literaturou, získané

výsledky dokázala kvalitně interpretovat a konfrontovat s publikovanými poznatky, což je

podle mého názoru zásadní pro získání titulu Mgr. Proto doporučuji přijetí její diplomové práce

k obhajobě.
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